

**BÁO CÁO
CÔNG TÁC NĂM 2022
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023
CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN HAI CẤP THÀNH PHỐ CẦN THƠ**
(Trình tại kỳ thứ 9 Hội đồng nhân dân thành phố khóa X,
nhiệm kỳ 2021 – 2026)

Thực hiện Kế hoạch số 457/KH-HĐND ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về tổ chức kỳ họp thứ 9 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Chương trình trọng tâm công tác Tòa án năm 2022, Tòa án nhân dân thành phố Cần Thơ báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố kết quả công tác năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau:

**PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG
NĂM 2022**

Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác năm 2022 được triển khai trong điều kiện thành phố vừa chuyển sang trạng thái bình thường mới sau khoảng thời gian phải tập trung cho công tác phòng chống đại dịch COVID 19. Do đó số án tồn đọng của năm trước còn nhiều kể cả ở Tòa án và những trường hợp chưa khởi kiện, nên thụ lý năm 2022 nhiều hơn cùng kỳ; trong những tháng đầu năm, nhiều công chức có chức danh tư pháp của Tòa án và Viện kiểm sát bị nhiễm COVID 19, cũng do dịch bệnh, nhiều nước trên thế giới ngừng thực hiện ủy thác tư pháp. Điều đó ít nhiều cũng làm giảm đáng kể hiệu suất công tác trong năm. Với tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, trong 11 tháng qua lãnh đạo Tòa án thành phố đã có nhiều giải pháp trong chỉ đạo công tác xét xử và các mặt công tác khác, dưới đây là những kết quả đạt được.

I. Công tác xét xử, giải quyết các loại án

1. Công tác xét xử, giải quyết các loại vụ, việc

1.1. Số liệu thụ lý, giải quyết:

Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/10/2022, Tòa án nhân dân hai cấp trong thành phố thụ lý 12.287 vụ, việc (cùng kỳ 10.131 vụ, việc), giải quyết 9.636 vụ, việc (cùng kỳ (6.952 vụ, việc); còn lại 2.651 vụ, việc (có 293 vụ đang tạm đình

chỉ); đạt tỷ lệ giải quyết là 78,42% (cùng kỳ 52,05%). So với cùng kỳ số thụ lý tăng 2.156 vụ, việc; giải quyết tăng 2.684 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 9,8%. Số liệu cụ thể ở từng cấp Tòa án như sau:

- Tòa án nhân dân thành phố thụ lý 1.416 vụ, việc (cùng kỳ 986); giải quyết 1.015 vụ, việc (cùng kỳ 484); đạt tỷ lệ 71,68 % (cùng kỳ 49,09 %).

- Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 10.871 vụ, việc (cùng kỳ 8.880); giải quyết 8.621 vụ, việc (cùng kỳ 6.623); đạt tỷ lệ 79,30 % (cùng kỳ 70,08 %).¹

1.2- Số liệu cụ thể trong từng lĩnh vực:

1.2.1. Án hình sự: Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 991 vụ, giảm 199 vụ; giải quyết 882 vụ, đạt tỷ lệ 89 % (cùng kỳ thụ lý 1.190 vụ, giải quyết 1.046 vụ, đạt tỷ lệ 87,9 %).

Trong đó Tòa án thành phố thụ lý sơ thẩm 67 vụ, giải quyết 57 vụ, thụ lý phúc thẩm 181 vụ, giải quyết 167 vụ. Tổng giải quyết là 224 vụ, còn lại 24 vụ, tỷ lệ đạt 90, 32% (cùng kỳ thụ lý 237 vụ, giải quyết 201 vụ, đạt tỷ lệ 84, 81%).

Tòa án cấp huyện thụ lý 391 vụ, giải quyết 321 vụ, đạt tỷ lệ 82,10% (cùng kỳ thụ lý 562 vụ, giải quyết 460, đạt tỷ lệ 81,85%).

1.2.2. Án dân sự: Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 5.272 vụ, việc (cùng kỳ 4.112), giải quyết 3.617 vụ, việc (cùng kỳ 2.124), đạt tỷ lệ 69% (cùng kỳ 51,65%).

Trong đó Tòa án thành phố thụ lý 610 vụ việc, giải quyết 409 vụ việc, đạt tỷ lệ 67,05 % (cùng kỳ thụ lý 531 vụ việc, giải quyết 271 vụ việc, đạt tỷ lệ 51,04%).

Tòa án cấp huyện thụ lý 4.662 vụ việc, đã giải quyết 3.208 vụ việc, đạt tỷ lệ 68,81% (cùng kỳ thụ lý 3.975 vụ việc, giải quyết 2.076 vụ việc, đạt tỷ lệ 52,46%).

1.2.3. Án hôn nhân và gia đình: Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 5.407 vụ, việc; giải quyết 4.707 vụ, việc; đạt tỷ lệ 87 % (cùng kỳ thụ lý 3.567 vụ việc, giải quyết 2.975 vụ việc, đạt tỷ lệ 83,4 %).

Trong đó Tòa án thành phố thụ lý 366 vụ việc, giải quyết 255 vụ việc, đạt tỷ lệ 69,67 % (cùng kỳ thụ lý 312 vụ việc, giải quyết 171 vụ việc, đạt tỷ lệ 54,81%).

Tòa án cấp huyện thụ lý 5.041 vụ việc, đã giải quyết 4.452 vụ việc, đạt tỷ lệ 88,32% (cùng kỳ thụ lý 3.191 vụ việc, giải quyết 2.752 vụ việc, đạt tỷ lệ 86,24 %).

1.2.4. Án kinh doanh thương mại và giải quyết thủ tục phá sản:

¹ So cùng kỳ việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc ở Tòa án hai cấp của Tòa án thành phố đều tăng về số vụ thụ lý, số vụ giải quyết, tương ứng là tỷ lệ giải quyết đều tăng.